UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Collatio de republica ecc[les]ie et monachoru[m] ordinis
diui patris benedicti**

Trithemius, Johannes

[Mainz], [nach 1.IX. 1493]

[Text]

urn:nbn:de:hbz:466:1-31498

Instituenti michi

(patres in xpo reuerendi) pro obedientie merito apud vestras paternitates iuxta laudabilem consuetudinem habere sermonem: postea quod diu multumque tacuis mecum deliberaui. quam essem allaturus materiam. que ad pietatem ordinis animos vestros efficacia

cius prouocaret. a nonnullis venerabilibus vestri senatus viris fuit tandem persuasum: quatenus de nostra republica altissimi dono porarem: pro cuius amore. defensione. et ornatu. de remotis terrarum locis in hanc concionem conuenistis. Sanctum et salubre est (fateor) de republica vestra (o patres) et sancta et religiosa. loqui: sed docto. sed erudito. sed sancto viro. et ad persuadendum idoneo: qualem me nescio: quippe qui sum ingenio pauper. merito nudus. sermone incultus. Quemadmodum ergo loqui de prestantissima r. p. ausum presumere: qui ad inueniendum tardus. ad loquendum impolitus. ad persuadendum sum frigidus? Alius igitur patres. alius vobis orator fuerat inquirendus: cui ad loquendum vires ministraret ingenium: ad docendum eruditio intellectum: ad persuadendum conueniret non minus doctrina quam meritum. Sed quid frustra nitior: qui obedire compellor? Quamuis igitur longe vires ingenij mei onus excedat impositum: de omnipotentis tamen misericordie et obedientie suffragio confusus non tam libenter quam hilariter opus adgrediar iniunctum. Hec michi plato necessarius erit in decem. nec aristoteles in octo. neque tullius in sex de republica voluminibus: cui dominus noster ihesus christus copiosam de hac re materiam in hodierno euangelio pro nostra intentione prebuit differendi. cum diceret Homo quidam descendebat ab iherusalem in iericho: qui incidit in latrones. etc. Que parabola licet de predicone totius humani generis principaliter sit intelligenda: nichil tamen nos prohibet etiam ad nostram rempublicam (salua fide) interpretandam. Status enim rei publice ne dum nostre sed omnium religioso rum. immo totius ecclesie militantis. ab iherusalē in iericho descendit: quia a primieua sui institutione ut plurimum defectit.

Iericho em̄ luna vel defectio eius interpretatur. Ab iherusalem
ergo in iericho descendit: q̄squis a iusticia deficiens ad vicioꝝ
scaturiginē accedit. **S**ed anteq̄ ad thematis nr̄i declarationē
accedamus vltorius. cū in om̄ibus actionibus. maxime theo-
loicis ab oratione sit inchoandū: ne frustra conemur. diuinum
nobis auxiliū implozandū est: sine quo nichil pficit sermo lo-
quentis: nichil fructificat intentio auditoris. **P**ro nanciscen-
da igitur gratia dicendi. p̄ cōsequendo fructu audiendi: sacro-
sanctā dei genitricē intemeratā virginē mariam. deuota men-
te. sincera intentione. curuatis in terrā genibus adorando salu-
temus. dicentes. **A**ue maria.